
 

発行日 

平成 26 年 12 月 25 日 
発行所 福井市西新町１－３１ 

一乗公民館 
電話・FAX 43－2001 

E-mail:ichijo-k@mx1.fctv.ne.jp 

～楽しく「クリスマスケーキ」出来ました～ 

少年学級では、13 日（土曜日）に移動児童館、公民館でクリスマス

ケーキ作りをしました。低学年のお友達はお家の方と一緒に参加してい

ただきました。 

ロールカットにお友達が思い思いのトッピングで上手に出来上がり

のちにお家の方とお友達と会食をして楽しいひと時をすごしていただ

きました。当日の様子を写真でご紹介いたします。 

           

 

 

～恒例！伝承そば打ちと～ 

12月に入り、毎日慌ただしい日々をお過ごしだと思われますが 13 日

(土)に伝承そば打ちと郷土料理で会食会が 30 名の参加で和気あいあい

時を過ごしていただきました。そば打ちの手さばきも上達されてきてい

ました。会食会では郷土料理の里芋の味噌田楽やふのからし和え、舞茸

の天ぷらなど地元の料理クラブの皆さんのお手伝いをいただき、辛み大

根などいろいろご賞味いただけたと思われます。当日の様子を写真で紹

介いたします。 

 

 

 

～12 月年末／1 月の休館日のお知らせ～ 
 
年末は、29 日、30 日、31 日年末休館とさせて頂きます。 

1 月年始 1 日、2 日、3 日、4 日、5 日休館日 
12 日、18 日、19 日、25 日、26 日 地区の皆さん、ご協力 
よろしくお願いします。 

 

思いがけない雪に除雪機の出動    

 

日 

～公民館、大掃除が無事に終えました～ 
21 日（日）に大勢の地域の方々で公民館内外の掃除が無事に終了し

とても気持ちが良くなりました。参加していただいた地域の皆さん本

当にお世話になりました。 

掃除終了後は、児童たちで餅つきをして、磯辺餅やきな粉餅などを

召し上がって頂き交流会をしました。皆さん！ボランティア大歓迎で

す。一年の汚れを落として、新しい年を迎える準備が整えられました。

ご協力いただけた皆さん本当に有難うございました。 

           

  

 

年末のご挨拶 
館長 山口藤章 

 「ダメよ～ダメダメ」２０１４年の流行語大賞。 

 消費税も８％に上がり、「アベノミクス」効果も庶民の我々には及ばず、世知辛い

今日この頃です。我が公民館においては、館長に思いがけない不幸が起こり、一時

は大変でしたが皆様方の御協力を得て、何とか乗り越えてまいりました。今年も残

り少なくなりましたが心残りなく、行事を終えたいと思っているところでございま

す。これからも今まで以上のご支援を頂くようよろしくお願いいたします。 

 来年は未（ひつじ）年、暖かく、穏やかな年であってほしいと願いたいと思いま

すが、景気が良くなる気配もなかなか望めそうもありません。これからも地区の皆

様方のご指導、御支援を得ながら、力を合わせ楽しい企画を進め行きたいと思いま

す。せめて「ダメよ～ダメダメ」と、笑顔で言えるような世の中にと…。 

最後に、職員一同、皆様が家族とともどもご健勝で、新年を迎えることをお祈り

申し上げて挨拶とさせていただきます。 

 

 

一乗谷 

一乗公民館に、立派な！門松が完成 
去る、11 月 26 日（水）、郷土歴史教育事業（清流大学）で恒例の「門松づ

くりと会食会」が開催されました。来る年の福の神をお迎えし「大笑い！中笑

い！小笑！」と多くの笑いが来るように願いをこめました。なお、しめ飾りは

悪を取り込まず神聖な場所を作ります。完成した大きな「門松」は公民館の正

面玄関に鎮座しました。公民館においでの時は、ぜひ出来栄えを見て下さい。

なお、完成後に伊與委員長の手打のそばと女性の方が作ってくださった、厚あ

げと大根の煮物を美味しくいただきました。 

 

 

 

 

 

 

不死鳥のねがい（福井市市民憲章） 
実践目標（平成 2６年 4 月～平成 3１年 3 月） 

１ すすんで 親切ををつくし 
愛情ゆたかなまちを作りましょう  とどけよう 明るいあいさつ 感謝のことば 

２ すすんで 健康にこころがけ 
明朗で活気あるまちを つくりましょう みんな仲よく健康で 心も体もすこやかに 

３ すすんで くふうをこらし 
清潔でまちを つくりましょう   とりくもう わが家とまちの 美化運動 

４ すすんで きまりを守り 
     安全で住みよいまちを つくりましょう まなびあおう 家庭の防犯地域の防災 

５  すすんで 教育を重んじ  
清新な文化のまちを つくりましょう わがまちふくいまなんで知って誇りをもとう 

 

～ 福井市 「はたちのつどい」のご案内 ～ 
 

平成 26 年度 「はたちのつどい」が下記のとおり開催されます。

福井市以外にお住いの対象の皆さんへの手続きは、印鑑を持参のう

え公民館までお出かけください。ぜひ！当日は参加下さい。 

 

記 

＊日 時：１月 1１日（日）  

午前 9 時～12 時 

＊会 所： 福井市フェニックスプラザ内 

＊内 容： 式典、はたちのつどい 

＊対 象： 平成 6 年 4 月 1 日～7 年３月 31 日に生まれた方々。 

 

＊なお、地区「新成人のつどい」の開催日は、同日夕方から開

催します。当日は平服でお出かけ下さい。 

 

～年末のごみに関するお願い～ 

最終年末「燃やせるごみ」の収集日は 30 日（火）、「燃やせないご

み」29 日（月）ご協力よろしくお願い致します。 

29 日（月）ご協力宜しくお願い致します。 

 


